

Số: /BC-UBND

Tân Mỹ Hà, ngày 15 tháng 11 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội - An ninh quốc phòng năm 2023- Kế hoạch năm 2024

Thực hiện Văn bản số 1197/UBND - TCKH ngày 26 tháng 10 năm 2023 của Ủy ban nhân dân huyện về việc báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023, Kế hoạch năm 2024. Sau khi kiểm tra soát xét kết quả triển khai thực hiện. Ủy ban nhân dân xã Tân Mỹ Hà báo cáo một số nội dung đạt được cụ thể :

A. KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2023.

Thực hiện chỉ tiêu kế hoạch huyện giao năm 2023 xã đã tập trung chỉ đạo đạt được kết quả cụ thể như sau:

Có 17 chỉ tiêu đạt và vượt gồm: Chỉ tiêu thu ngân sách (342,7%), đàn hươu (104%), trồng cây ăn quả (128%), tiêm phòng trâu bò (118%), tỷ lệ thu gom rác thải (103%), chỉ tiêu thôn văn hoá (100%), điểm chuẩn quốc gia y tế (101%), trẻ em suy dinh dưỡng (162%), tỷ lệ hộ nghèo (147%), tỷ lệ hộ cận nghèo (155%), tỷ lệ lao động qua đào tạo (101%), BHYT (100%), BHXH (114%), tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến toàn trình có phát sinh hồ sơ (186%), tuyển giao quân(100%), địa phương đảm bảo an toàn làm chủ ổn định chính trị(100%). Trong đó có chỉ tiêu cứng hoá theo cơ chế hỗ trợ xi măng làm rãnh thoát nước không giao nhưng xã đã tập trung thực hiện được trên 01 km.

Có 04 chỉ tiêu chưa đạt gồm: Thu nhập bình quân đầu người (98,35%), tiêm phòng dịch tả lợn(43,7,25%), cứng hoá đường giao thông(29,9%), tỷ lệ hồ sơ phát sinh trực tuyến toàn trình đối với các TTHC đủ điện kiện thực hiện dịch vụ công trực tuyến toàn trình đã được công bố (66,67%).

I. LĨNH VỰC KINH TẾ.

1. Sản xuất Nông nghiệp.

- Vụ Xuân:

+. Lúa: Diện tích 407,4 ha x 62 tạ/ha = 2526,2 tấn, tăng 254 tấn so với năm 2022 do năng suất tăng.

+. Lạc: Diện tích 50 ha x 20 tạ/ha = 100 tấn, giảm 169 tấn so với năm 2022 do diện tích giảm.

+ Ngô: Diện tích 110 ha x 63 tạ/ha = 693 tấn, tăng 483 tấn so với năm 2022 do diện tích và năng suất đều tăng.

+ Khoai lang: Diện tích 05 ha x 68 tạ/ha = 34 tấn

- Vụ Hè Thu:

+ Lúa: Diện tích 265 ha x 44,5 tạ/ha = 1.179,3 tấn, tăng 1,3 tấn so với năm 2022 do năng suất tăng.

+ Đậu: Diện tích 40 ha x 10 tạ/ha = 40 tấn, giảm 24 tấn so với năm 2022 do diện tích giảm.

+ Ngô: Diện tích 50 ha x 63 tạ/ha = 315 tấn, tăng 176,4 tấn so với năm 2022 do diện tích tăng.

- Vụ Đông:

Triển khai sản xuất vụ Đông theo kế hoạch tuy nhiên do thời tiết không thuận lợi nên đến thời điểm hiện tại chưa khép kín được diện tích.

2. Công tác chăn nuôi.

Tổ chức tuần tra kiểm soát công tác giết mổ, xử lý 03 vụ vi phạm do bán thịt không có dấu kiểm dịch đối với 03 hộ kinh doanh xử phạt 1.798.000 đồng nộp vào ngân sách.

Tuyên truyền nhân dân thực hiện phòng chống đói rét, phòng chống dịch bệnh trên đàn gia cầm vật nuôi

Rà soát tổng đàn, xây dựng, triển khai kế hoạch tiêm phòng, kế hoạch phòng chống dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm, đạt kết quả:

- Tổng đàn trâu, bò 1253 con

- Kết quả tiêm phòng

+ Viêm da nổi cục: 1050 liều đạt 83,79% so với chỉ tiêu.

+ Vắc xin Tụ huyết trùng được: 983 liều/1002 con theo kế hoạch đạt 98,1% so với chỉ tiêu.

+ Vắc xin LMLM được: 1000 liều/1002 con theo kế hoạch đạt 99,8% so với chỉ tiêu.

+ Vắc xin THT, Dịch Tả, Thương hàn Lợn 178 liều đạt 35% so với chỉ tiêu.

+ Đại chó 400 liều.

+ Cúm gia cầm: 2000 liều.

Thành lập tổ kiểm tra chấp hành Luật tiêm phòng gia súc, gia cầm xử phạt 01 đối tượng không chấp hành xử phạt 250.000 đồng.

3. Xây dựng nông thôn mới.

Cứng hóa được 1,0km đường ngõ xóm, 0,08 km đường trục thôn, mở rộng đường giao thông được 0,62km, giải tỏa hành lang giao thông 8,82km, vận động hiến đất 410 m² lảng lề đường 0,73km, đổ đất lề đường 350m.

Xây dựng được 1,093km rãnh thoát nước và đào rãnh thoát nước 1,155km

Xây dựng và nâng cấp được 3,5 km đường điện ánh sáng.

Trồng được 300 cây xanh bóng mát, trồng được 1.530 m hàng rào xanh Nhân dân hiến 54 cây các loại. Xây dựng được 02 nhà ở đạt chuẩn, tổ chức ra quân 15 thôn sẽ phát hành lang giao thông cắt tía hàng rào xanh.

Các thôn lắp được 12 camera, lắp đặt 12 WiFi, 13 ti vi 57 biển bảng tuyên truyền và 10 chỉ dẫn, lắp đặt đồ chơi xích đu, cầu trượt; xà đơn và các thiết bị vui chơi cho người già và trẻ em.

Xóa bỏ 01 nhà vệ sinh 02 ngăn xây nhà vệ sinh tự hoại

4. Quản lý đất đai, tài nguyên - môi trường

- Tập trung giải phóng mặt bằng các công trình trên địa bàn theo đúng kế hoạch.

- Hoàn thành hồ sơ đấu giá đất ở theo quy hoạch kế hoạch, nghị quyết hội đồng nhân dân xã phê duyệt. (Đã tổ chức đấu giá thành công 18 lô thu ngân sách được 6.063.239.600)

Xử lý bốn đối tượng khai thác, vận chuyển tài nguyên khoáng sản trái phép trên địa bàn. Bắt xử lý vi phạm 05 vụ 05 đối tượng xử phạt 5.200.000 đồng

Lập biên bản ký cam kết 15 hộ gia đình cá nhân không lấn chiếm hành lang giao thông.

Giải phóng mặt bằng đấu giá đất ở vùng Đồng Tùng Tây Hà, của 15 hộ gia đình cá nhân.

Phối hợp với các đoàn thể kiểm tra xử lý nhắc nhở 3 hộ chăn nuôi lợn ảnh hưởng môi trường.

Xây dựng hồ sơ thống kê đất đai theo định kỳ.

Thường xuyên đôn đốc hợp tác xã môi trường thu gom vận chuyển rác đúng kế hoạch lịch đề ra.

Phối hợp với các ban ngành tích tụ, chuyển đổi ruộng ruộng đất nông nghiệp vùng Dời thôn Đông Hà tổng diện tích 16.102.8 m² và vùng

Mò O diện tích 32.000 m² đã khảo sát thực địa, vẽ sơ đồ vị trí chuyển đổi, tích tụ ,tổng hợp cụ thể số liệu vùng chuyển đổi, san mặt bằng ruộng, đắp đường nội đồng, đào mương rãnh tưới tiêu nước ...

Phối hợp với văn phòng đăng ký đất đai chính GCNQSD đất địa chỉ từ xã cũ sang xã Tân Mỹ Hà.

5. Xây dựng cơ bản.

Hoàn thiện đường Đồng Tùng thôn Tây Hà đưa vào sử dụng, Hoàn thiện Trụ sở làm việc công an xã nghiệm thu đưa vào sử dụng, Xây dựng 1,08Km đường trục thôn và ngõ xóm và 1,093 Km rãnh thoát nước. Cải tạo nâng cấp 3,3Km đường điện thấp sang.

Hoàn thành nghiệm thu đưa vào sử dụng nhà vệ sinh trường Tiểu học.

Cải tạo, nâng cấp 630 m² gạch Blok và hệ thống thoát nước sân trường Mầm non.

6. Hoạt động ngân sách.

Tổng thu năm ước đạt như sau:

- Thu phí, lệ phí: 24.210.000 đồng, đạt 97% (Kế hoạch: 25.000.000 đồng);

- Thu hoa lợi: 179.930.000 đồng, đạt 99.4% (Kế hoạch: 181.000.000 đồng)

-Thu tiền đất: 4.048.000.000đồng, đạt 404.8% (Kế hoạch: 1.000.000.000đồng

-Thu điều tiết :655.000.000đồng, đạt 92.1% (Kế hoạch: 722.000.000 đồng);

- Thu khác (tiền phạt): 25.000.000 đồng đạt 56% (Kế hoạch: 45.000.000 đồng).

- Thu thuế nhà ở tư nhân: 10.000.000 đồng

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI.

1. Công tác thông tin tuyên truyền.

Công tác thông tin tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh, trên Trang TTĐT xã và Trang truyền thông xã Tân Mỹ Hà được bảo đảm kịp thời: tuyên truyền xây dựng NTM, tuyên truyền cấm sử dụng pháo nổ trong dịp tết, tuyên truyền kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt Nam, triển khai nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2023, tuyên truyền các nhiệm vụ cải cách hành chính và trọng tâm là công tác chuyển đổi số, tuyên truyền ngày các lễ: Ngày Thầy Thuốc Việt Nam, Ngày

Quốc tế phụ nữ; tuyên truyền Đại hội công đoàn, đại hội nông dân các cấp; tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trên cây trồng vụ xuân 2023, tuyên truyền phòng chống đuối nước và phòng chống cháy mùa hè, Đề án tích tụ ruộng đất...

Làm mới 2.8km đường điện chiếu sáng đường trục chính của xã và bổ sung thay thế các bảng biển tuyên truyền theo Kế hoạch.

Tuyên truyền nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc nhân các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước.

Phối hợp với đơn vị tư vấn khảo sát, lắp đặt và vận hành hệ thống Truyền thanh thông minh.

Phối hợp tuyên truyền và tổ chức ngày Kỷ niệm của các tổ chức chính trị - xã hội: Ngày Phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày thành lập MTDTTNVN...

2. Hoạt động văn hoá văn nghệ - Thể dục thể thao.

Xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ, thể dục, thể thao năm 2023.

Tham mưu lập Tờ trình hỗ trợ kinh phí nâng cấp sân vận động xã và hỗ trợ kinh phí tu sửa, chống xuống cấp di tích lịch sử văn hóa cấp tỉnh Nhà thờ Nguyễn Ngọc Khiêm và Tờ trình đề nghị cấp kinh phí Chính sách bảo tồn và phát huy giá trị Dân ca ví giặm Nghệ Tĩnh.

Tham gia Giải đua thuyền nam cấp huyện.

Tổ chức thành công Lễ hội đua thuyền truyền thống cấp xã năm 2023.

Phối hợp tổ chức giải bóng đá TNNĐ hè năm 2023.

Phối hợp tổ chức các chương trình văn nghệ chào mừng Đại hội công đoàn, đại hội nông dân xã. Triển khai công tác đăng ký xây dựng Gia đình văn, Thôn văn hóa năm 2023 cho tất cả các thôn trong toàn xã theo Nghị định 122 của Chính phủ.

Kiểm tra, rà soát bổ sung cơ sở vật chất và các trang thiết bị tại Nhà văn hóa các thôn theo Bộ tiêu chí mới.

Tham mưu ban hành Nghị quyết và Quy định thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và lễ hội trên địa bàn xã.

Tham mưu phối hợp xây dựng lại hương ước, quy ước của các thôn trên địa bàn xã theo Nghị định 61/2023.

Tham mưu triển khai và phối hợp tổ chức thành công Ngày hội chuyển đổi số trên địa bàn xã.

Tham mưu bổ sung cơ sở vật chất Nhà văn hóa cộng đồng xã và trung tâm thể thao xã.

3. Công tác chính sách xã hội.

Tổ chức lập danh sách và trao quà của Trung ương, tỉnh, các tổ chức, cá nhân trong dịp tết nguyên đán kịp thời, đầy đủ đến tận tay các đối tượng người có công và thân nhân người có công gồm 506 suất trị giá 156.000.000 đồng Trong đó quà Trung ương 472 suất trị giá 145.800.000 đồng, quà tỉnh bằng hiện vật 232 suất trị giá 69.900.000 đồng, quà huyện 13 suất trị giá 6.500.000 đồng, Quà cho hộ nghèo, hộ cận nghèo từ nguồn xã hội hóa 167 suất trị giá 83.500.000đồng, Tặng quà cho các đối tượng BTXH có hoàn cảnh khó khăn 32 suất x 300 suất = 9.600.000đồng.

Tặng quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn do Quỹ Bảo trợ trẻ em huyện tặng 06 suất x 500.000đ/ suất tổng tiền 3.00.000đồng.

Tất cả các suất quà đã được tổ chức trao tặng đầy đủ kịp thời đúng đối tượng đảm bảo ý nghĩa được nhân dân đồng tình cao.

Tổ chức thắp hương tại 3 nhà Bia tưởng niệm các Anh hùng Liệt sĩ. Phân công cán bộ phối hợp với.

Phối hợp với các thôn tổ chức Mừng thọ cho các cụ tuổi 70,75,80,85,90,95,100 và trên 100 tuổi với tổng số các cụ mừng thọ, chúc thọ là 194 cụ với số tiền là 68.700.000đ.

Giải quyết hồ sơ đề nghị hưởng chế độ cho các đối tượng gồm:

- + Bảo trợ xã hội hàng 36 đối tượng.
- + Giải quyết mai táng phí cho 35 đối tượng.
- + Lập danh sách điều dưỡng cho 137 đối tượng.
- + Lập hồ sơ đề nghị giải quyết chế độ Ưu đãi giáo dục cho 10 đối tượng.

+ Đảm bảo chế độ chính sách cho các đối tượng. Tổ chức thăm viếng các đối tượng chính sách qua 9 đối tượng.

Khảo sát lập danh sách đề nghị hỗ trợ xây dựng nhà ở cho đối tượng NCC, Hộ nghèo, hộ cận nghèo, hộ có khó khăn về nhà ở.

Lập danh sách đề nghị hỗ trợ tiền điện hộ nghèo cho 85 hộ.

Lập danh sách trẻ em có hoàn cảnh khó khăn đề nghị huyện tặng quà nhân ngày quốc tế 1/6 cho 5 cháu có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn và UBND xã trích quỹ Bảo trợ trẻ em tặng quà cho các cháu có hoàn cảnh khó khăn gồm 15 suất mỗi suất 200.000đ.

Tổ chức tặng quà nhân ngày thương binh liệt sỹ 27/7 cho 510 đối tượng.

Quà trung ương là 447 suất x 300/ suất = 145.200.000đ.

Quà địa phương (quà tỉnh) 232 suất quà bằng hiện vật cho thân nhân các gia đình liệt sỹ.

Quà tỉnh 33 suất x 300/ suất = 9.900.000đ.

Quà gia đình bà Phạm Thị Hiền ở TP Hà Nội 510 suất x 500.000 suất = 255.000.000đ.

Tặng quà huyện cho 7 Đối tượng TB $\frac{1}{4}$ và TNLSND với số tiền 3.500.000đ.

Tặng quà huyện cho 8 đối tượng NCC khó khăn x 500/ suất = 4.000.000đ.

Tặng quà xã cho các đối tượng NCC khó khăn 15 suất x 200.000đ = 3.000.000 đồng.

Tổ chức rà soát lao động việc làm năm 2023

Hoàn thiện hồ sơ rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023

+ Hộ nghèo 65 hộ chiếm tỷ lệ 3,64%

+ Hộ Cận nghèo 65 hộ chiếm tỷ lệ 3,64%

Tỷ lệ hộ nghèo NTM là: 2,12%

Hoàn thiện hồ sơ Lao động việc làm

+ Tổng số lao động trong độ tuổi là 3308 lao động

Trong đó:

+ Lao động có việc làm 2906 lao động đạt tỷ lệ 100%

+ Tổng số lao động qua đào tạo 2.199 người đạt tỷ lệ 75,67%

Về xây dựng nhà ở:

Nghiệm thu và lập hồ sơ quyết toán nhà ở hộ ông Phan Đức Bình, TB + BB, thôn Bắc Hà

Xây dựng nhà ở cho hộ Nguyễn Đình Ky, BB, thôn Đông Hà, bà Đinh Thị Lục, hộ nghèo thôn Trung Thượng, hộ bà Phan Thị Nga, thôn Tân Thủy

Lập hồ sơ đề nghị Bộ công an hỗ trợ nhà ở cho 2 hộ; Hộ Nguyễn Trương Huy, thôn Trung Thượng và hộ ông Phan Văn Tỉnh, thôn Đông Hà

Hoàn thiện hồ sơ nhà ở cho 3 hộ đề nghị xây mới gồm:

Hộ ông Nguyễn Thế Hiệu, TB 4/4 thôn Bắc Hà, hộ bà Nguyễn Thị Liên, hộ nghèo thôn Thuận Lý, hộ bà Phan Thị Thịnh, TB 4/4, thôn Nam Hà

4. Y tế, Giáo dục:

- **Y tế:** Chỉ đạo trạm y tế làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân.

Thành lập đoàn công tác tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm; tuyên truyền vận động nhân dân không sử dụng các loại thực phẩm không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm. Kết quả trước trong và sau tết trên địa bàn toàn xã không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào.

Chỉ đạo Trạm Y tế thường xuyên nêu cao trách nhiệm phân công cán bộ, nhân viên trực trong những ngày nghỉ để phục vụ công tác khám, điều trị cho nhân dân.

- **Giáo dục:** Chất lượng giáo dục đào tạo của địa phương tiếp tục giữ vững ổn định và có nhiều tiến bộ khởi sắc. hàng năm tỷ lệ giáo viên giỏi, học sinh giỏi các trường được tăng lên và đứng tốp nhất nhì của huyện. Đến nay 3 trường đạt chuẩn mức độ II.

5. Công tác tổ chức.

Đảm bảo đầy đủ chế độ cho cán bộ, công chức theo quy định.

Phân công các bộ, công chức trực nghiêm túc tại công sở trong những ngày nghỉ Tết đảm bảo nắm bắt, giải quyết kịp thời các vụ việc xảy ra trên địa bàn cũng như giải quyết những nguyện vọng chính đáng của nhân dân.

Thống kê rà soát chất lượng cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách cấp xã, cấp thôn cán bộ, công chức dôi dư theo đúng hướng dẫn.

Kiểm tra, rà soát điều chỉnh đề nghị phê duyệt bảng lương của cán bộ, công chức và hưu 130 định kỳ và theo quy định mới.

Xây dựng hồ sơ nâng lương cho cán bộ, công chức đủ điều kiện.

6. Công tác cải cách hành chính.

Thường xuyên chỉ đạo thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, chỉ đạo tập trung khắc phục các tồn tại, hạn chế mà Đoàn kiểm tra CCHC huyện đã chỉ ra.

Thực hiện tốt công tác tạo lập công việc lựa chọn danh mục hồ sơ điện tử: kết quả trong năm 2023 có 317/428 hồ sơ, đạt tỷ lệ 70,07%.

Tạo mã QR các bộ thủ tục hành chính đảm bảo thuận tiện cho công dân tra cứu khi thực hiện giải quyết thủ tục hành chính.

Mở tài khoản thực hiện thanh toán thu phí, lệ phí tại Bộ phận Tiếp nhận và trả kết quả và thực hiện thanh toán trực tuyến đảm bảo theo quy định.

Trong năm 2023 đã tiếp nhận và giải quyết 654 hồ sơ; đang giải quyết: 0; tỷ lệ giải quyết trước và đúng hạn đạt 100% .

(Trong đó số hồ sơ tiếp nhận, giải quyết qua dịch vụ công trực tuyến là 604 hồ sơ đạt tỷ lệ 92,35%);

Thực hiện chứng thực điện tử bản sao từ bản chính được 248 hồ sơ.

7. Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Xây dựng Kế hoạch tiếp dân, phân công cán bộ thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân giải quyết đơn thư thường xuyên trong giờ hành chính tất cả các ngày làm việc trong tuần tại phòng tiếp dân.

Đồng chí Bí thư Đảng ủy tiếp dân vào ngày 05 và 20 hàng tháng.

Đồng chí Chủ tịch UBND xã tiếp dân vào ngày thứ 5 hàng tuần.

Trong năm đã tiếp tổng số: 38 cuộc

Trong đó: 18 cuộc thường xuyên và 20 cuộc định kỳ.

Trong năm không có đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân gửi đến UBND xã.

Trong đầu năm có 02 đơn khiếu nại của công dân trong đó 01 đơn đã được giải quyết và 01 đơn đang giải quyết.

Phối hợp tổ chức tốt Hội nghị đối thoại của người đứng đầu cấp uỷ chính quyền với nhân dân năm 2023.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc phòng:

Phối hợp lực lượng công an xã tổ chức xây dựng kế hoạch bảo vệ an ninh chính trị trật tự an toàn xã hội, thực hiện việc tuần tra bảo vệ an ninh trật tự trước, trong và sau tết đảm bảo ANCT-TTATXH trên địa bàn để người dân vui đón tết.

Tham mưu cho Đảng ủy, ủy ban nhân dân tổ chức tiếp nhận, gặp mặt, tặng quà 4 thanh niên hoàn thành nghĩa vụ quân sự trở về địa phương chu đáo, ý nghĩa thiết thực.

Xây dựng kế hoạch, tham mưu cho Đảng ủy, ủy ban nhân dân tổ chức gặp mặt, tặng quà, liên hoan tiễn chân 07 thanh niên lên đường nhập ngũ (trong đó 01 thanh niên đi nghĩa vụ CA nhân dân và 05 nghĩa

vụ *Quân đội nhân dân, 01 thanh niên dự phòng huyện*) đảm bảo ý nghĩa thiết thực.

Thực hiện quyết định của chủ tịch UBND huyện về thời gian và chỉ tiêu giao quân năm 2023, Ban CHQS xã đã tham mưu cho Đảng ủy, ủy ban nhân dân xã làm tốt công tác chuẩn bị về phương tiện cũng như động viên các thanh niên chuẩn bị lên đường nhập ngũ kịp thời, các thanh niên luôn an tâm tư tưởng sẵn sàng lên đường nhận nhiệm vụ chính vì vậy công tác tuyển giao quân năm 2023 đảm bảo theo kế hoạch cũng như chỉ tiêu huyện giao.

Thực hiện kế hoạch số 10/KH-TM ngày 26/01/2023 của Ban tham mưu Ban CHQS huyện Hương Sơn về Kế hoạch huấn luyện chiến đấu dân quân tự vệ năm 2023; Ban CHQS xã đã xây dựng các hệ thống giáo án, sổ sách, chuẩn bị thao trường, bãi tập, chuẩn bị đầy đủ mô hình học cụ, xây dựng lực lượng theo kế hoạch huấn của Ban CHQS huyện và tổ chức huấn luyện theo đúng kế hoạch, tiến trình biểu đã được phê duyệt. Qua huấn luyện, kiểm tra đánh giá kết quả được cấp trên nhận xét hoàn thành tốt nhiệm vụ (đứng thứ hai cụm)

Phối hợp với các cơ quan, ban ngành làm tốt công tác phòng chống cháy mùa Hè, phòng cháy, chữa cháy rừng.

Xây dựng phương án PCLB - TKCN giảm nhẹ thiên tai theo kế hoạch của xã.

Xây dựng kế hoạch và tổ chức sơ khám tuyển nghĩa vụ quân sự, công an năm 2024 theo kế hoạch và đảm bảo chỉ tiêu.

2. An ninh:

- Đảm bảo ANTT trên địa bàn được ổn định, đặc biệt trước, trong và sau tết nguyên đán.

- Tuần tra phát hiện, bắt giữ và tham mưu xử lý 07 vụ vận chuyển, khai thác tài nguyên khoáng sản.

- Phát hiện 02 vụ 04 đối tượng có hành vi sử dụng trái phép chất ma túy, tham mưu xử phạt 3.750.000 đồng và lập 02 hồ sơ quả lý người sử dụng trái phép chất ma túy.

- Phối hợp với Công an huyện xác minh làm rõ 01 vụ cố ý gây thương tích.

- Vận động thu hồi 02 khẩu súng tự chế.

- Thực hiện các nhiệm vụ của ĐA06: nhập, làm sạch 1890 dữ liệu phương tiện giao thông, 575 dữ liệu hội viên hội CCB, 1925 dữ liệu hội viên hội Nông dân, 1379 dữ liệu hội viên Người cao tuổi, 200 dữ

liệu hội viên chữ thập đỏ, 167 dữ liệu người thuộc diện an sinh xã hội, 1620 liệu người lao động trên địa bàn, cài đặt, kích hoạt 4095 tài khoản định danh mức độ 2 qua ứng dụng Vneid. Phối hợp Công an huyện thu nhận, cấp CCCD và tài khoản định danh điện tử trên địa bàn.

- Kiểm tra, kí cam kết 100% hộ gia đình, trang bị 100% bình phòng cháy chữa cháy cho các hộ có mặt trên địa bàn.

- Tham mưu xử phạt 01 vụ vứt rác không đúng nơi quy định, 01 vụ để động vật nuôi gây thiệt hại cho tài sản của người khác, 04 vụ bán hàng lấn long, lề đường.

- Phối hợp Đoàn thanh niên, Hội phụ nữ, nhà trường và các thôn tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về thủ đoạn lừa đảo chiếm đoạt tài sản, PCCC, gây thương tích, đuối nước....

- Thường xuyên kiểm tra, làm việc với các gia đình có các đối tượng có biểu hiện tâm thần để giao trách nhiệm, phối hợp trong quản lý. Phối hợp với các cơ quan chức năng đưa 01 đối tượng tâm thần đi chữa bệnh tại Cẩm Xuyên.

IV. TỒN TẠI, HẠN CHẾ.

- Thực hiện công tác tích tụ ruộng đất còn chậm so với chỉ tiêu kế hoạch.

B. KẾ HOẠCH NĂM 2024

I. PHÁT TRIỂN KINH TẾ

1. Sản xuất Nông nghiệp.

Chỉ đạo sản xuất năm 2024 đảm bảo chỉ tiêu về diện tích và lịch thời vụ.

2. Công tác chăn nuôi.

Làm tốt công tác chăm sóc, bảo vệ đàn gia súc, gia cầm; thường xuyên đề phòng dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm.

Tăng cường công tác kiểm tra tại chợ, kiểm soát giết mổ gia súc tập trung.

Triển khai tốt công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm

3. Công tác xây dựng nông thôn mới.

Tập trung xây dựng khu dân cư kiểu mẫu Thôn Thuận Lý, Trung Thượng.

Bổ sung các tiêu chí theo Quyết định 39/QĐ-UBND tỉnh ngày 09 tháng 12 năm 2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh

Tiếp tục hướng dẫn các thôn xây dựng cụm Sáng – xanh – sạch – đẹp

- Tập trung xử lý môi trường ở khu vực công cộng và chuồng trại chăn nuôi, cải tạo vườn hộ, chú trọng sản xuất tại quy mô vườn hộ của hộ gia đình

- Tập trung thực hiện xây dựng đề án phân loại rác trên tất cả các thôn đảm bảo đạt hiệu quả, sử dụng đúng mục đích

- Trồng hàng rào xanh tất cả các tuyến đường đảm bảo lề đường, và các bồn hoa

- Tập trung xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt, đặc biệt cho các đối tượng Thương binh, gia đình liệt sỹ, hộ nghèo, cận nghèo, hộ có người tàn tật,.....

4. Xây dựng cơ bản.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện các công trình đưa vào sử dụng theo đúng kế hoạch.

Kiểm tra khảo sát thiết kế các công trình có vốn đầu tư công trên địa bàn theo nghị quyết HĐND xã.

Tập trung đẩy nhanh tiến độ hoàn thiện hồ sơ, triển khai thực hiện xây dựng các công trình.

5. Quản lý tài nguyên môi trường.

Tập trung giải phóng mặt bằng các công trình dự án trên địa bàn theo đúng kế hoạch đề ra. Bố trí thực hiện tái định cư cho các hộ thuộc diện di dời.

Tiếp tục tham mưu làm tốt công tác quản lý tài nguyên môi trường đặc biệt là khai thác đất cát trái phép, lấn chiếm hành lang giao thông.

Phối hợp với các đoàn thể tập trung giải phóng mặt bằng các công trình, dự án trên địa bàn.

Phối hợp với các lực lượng công an quân sự tuần tra xử lý các đối tượng khai thác vận chuyển tài nguyên khoáng sản trái phép.

Phối hợp với các ban ngành tích tụ, chuyển đổi ruộng ruộng đất nông nghiệp.

Tiếp tục phối hợp với văn phòng đăng ký đất đai chính GCNQSD đất từ xã cũ sang xã Tân Mỹ Hà. Cho các hộ có nhu cầu mà chưa chính.

6. Hoạt động ngân sách.

Tập trung rà soát các nguồn thu đảm bảo chỉ tiêu huyện giao

II. LĨNH VỰC VĂN HÓA - XÃ HỘI

1. Công tác thông tin tuyên truyền.

Tiếp tục làm tốt công tác tuyên truyền các chủ trương của đảng, chính sách pháp luật của nhà nước. Các nhiệm vụ chính trị - kinh tế - xã hội của địa phương.

2. Hoạt động văn hoá văn nghệ - Thể dục thể thao.

Hoàn thiện hồ sơ công nhận Thôn văn hóa trình UBND huyện ra Quyết định công nhận.

Hoàn thiện hồ sơ Gia đình văn hóa năm 2023.

Phối hợp hoàn thành xây dựng Hương ước theo Nghị định 61/2023 của Chính phủ.

Xây dựng Kế hoạch hoạt động văn hóa, văn nghệ mừng Đảng – mừng Xuân năm 2024.

3. Công tác chính sách xã hội.

Đảm bảo tốt các chế độ chính sách cho NCC đầy đủ kịp thời.

Đảm bảo tốt công tác an sinh xã hội , giải quyết các chế độ trợ cấp BHXH cho các đối tượng.

Phối hợp với các ban ngành tổ chức Chúc thọ, mừng thọ cho các cụ trong diện chúc thọ, mừng thọ năm 2024.

Làm tốt công tác giảm nghèo.

Rà soát đối tượng khó khăn về nhà ở để đề nghị xây dựng nhà ở

Lập kế hoạch tổ chức ngày TBLS 27/7.

Phối hợp với các ban ngành tổ chức tết trung thu cho các cháu.

Lập kế hoạch điều tra lao động việc làm.

Lập kế hoạch rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2024.

4. Công tác tổ chức.

Đảm bảo đầy đủ chế độ cho cán bộ, công chức theo quy định.

Tiếp tục thực hiện nghiêm túc quy chế hoạt động, quy chế phối hợp của UBND xã, quy chế thi đua xây dựng công sở văn hóa.

Ổn định tổ chức bộ máy đi vào hoạt động có hiệu quả thực hiện tốt nhiệm vụ theo kế hoạch nhà nước năm 2024.

5. Công tác cải cách hành chính.

Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính; tập trung chỉ đạo khắc phục tồn tại, hạn chế trong công tác cải cách hành chính năm 2023.

Đẩy mạnh tuyên truyền sử dụng dịch vụ công trực tuyến, chuyển đổi số để người dân, Doanh nghiệp biết, tiếp cận, sử dụng; chỉ đạo cán bộ, công chức, người hoạt động không chuyên trách xã tăng cường sử dụng dịch vụ công trực tuyến trong giải quyết TTHC nhằm tăng tỷ lệ giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực tuyến.

Chỉ đạo thực hiện tốt cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; tỷ lệ giải quyết hồ sơ trước và đúng hạn đạt 100%.

Thực hiện tốt công tác chứng thực điện tử bản sao từ bản chính. Thực hiện tốt công tác số hóa giải quyết thủ tục hành chính; thanh toán phí, lệ phí trực tuyến đảm bảo theo quy định.

Thực hiện tốt công tác tạo lập công việc lựa chọn danh mục hồ sơ điện tử.

6. Công tác tiếp dân giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Tiếp tục làm tốt công tác tiếp giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định.

7. Công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe, vệ sinh phòng bệnh.

Chỉ đạo trạm y tế đảm bảo tốt công tác khám chữa bệnh chăm sóc sức khỏe cho người dân.

Tiếp tục làm tốt công tác kiểm tra an toàn vệ sinh thực phẩm; tuyên truyền vận động nhân dân không sử dụng các loại thực phẩm không đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm.

III. LĨNH VỰC QUỐC PHÒNG - AN NINH

1. Quốc phòng:

Làm tốt công tác tuyên giao quân đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

Tổ chức huấn luyện dân quân hoàn thành tốt nhiệm vụ.

Xây dựng kế hoạch tổ chức trực, tuần tra đảm bảo an toàn trong các ngày lễ tết theo kế hoạch

2. An ninh:

- Đảm bảo ANTT, TTATXH trên địa bàn; Phát hiện, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật;

- Vận hành hệ thống Cở sở quốc gia về dân cư đảm bảo đúng, đủ, sạch, sống;

- Phối hợp với các đoàn thể, thôn, nhà trường tuyên truyền giáo dục pháp luật;

- Quản lý, giáo dục đối tượng chấp hành án về trên địa bàn, đối tượng tâm thần có nguy cơ cao gây mất ANTT, ngành nghề kinh doanh có điều kiện (08 cơ sở).

- Làm tốt công tác phòng chống thiên tai, cứu hộ cứu nạn, tuyển và giao quân đạt chỉ tiêu.

IV. CÔNG TÁC ĐIỀU HÀNH CỦA UBND XÃ

Tăng cường và phát huy vai trò, nhiệm vụ của mỗi cán bộ công chức trong thực hiện chức trách nhiệm vụ theo quy định.

Triển khai thực hiện tốt Nghị quyết Đảng ủy, Nghị quyết HĐND xã để hoàn thành chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế xã hội - an ninh quốc phòng năm 2024.

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính, công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội an ninh quốc phòng nhà nước năm 2023 (ước thực hiện đến 31/12), phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của Ủy ban nhân dân xã Tân Mỹ Hà./.

Nơi nhận:

- UBND huyện,
- Đảng ủy-HĐND xã(Đề báo cáo),
- Lưu: V/p - UBND.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trần Kim Chi